CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACATU

                       Estado de São Paulo
Av. Washington Luiz, 200 -  Estação - CEP 11.850 000 - Miracatu - SP

Telefax: (13) 3847.1299 - Tel (13) 3847.3033

                                                      PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/17

Concede Título de Cidadão Benemérito

Miracatuense ao  Sr.  Pedro José Correa Neto

Artigo 1º – Fica concedido TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO

MIRACATUENSE AO SR. PEDRO JOSÉ CORREA NETO - PEDRO NAVALLA, pela

sua dedicação a arte e a cultura, utilizando-a como instrumento de

transformação e inclusão social.

Artigo 2º – As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de

dotação própria, suplementada se necessário.

Artigo 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                                   Miracatu, 1 de setembro de 2017.

                                   VINICIUS BRANDÃO DE QUEIROZ

             Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem ao Sr. Pedro Navalla se justifica pelo

trabalho que já  há alguns anos vem fazendo em favor da arte e da cultura, tendo

recentemente  se destacado com o projeto denominado JOVEM DE LATA realizado

na nossa cidade, que tem como objetivo a conscientização e reutilização de

produtos recicláveis transformando em instrumentos de percussão.

Acompanha o presente, a Biografia do homenageado onde se

destaca  sua atuação no nosso  Município, principalmente no âmbito cultural.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACATU

                       Estado de São Paulo
Av. Washington Luiz, 200 -  Estação - CEP 11.850 000 - Miracatu - SP

Telefax: (13) 3847.1299 - Tel (13) 3847.3033

NATURAL-  MIRACATU

NASCIMENTO- 24/01/1982

FILIAÇÃO- JOSÉ VICENTE CORREA E   MARILI NEVES CORREA

FORMAÇÃO- ARTE EDUCADOR MUSICAL

FORMAÇÃO MUSICAL- BATERIA E PERCUSSÃO.

COMPETÊNCIAS E CARARACTERÍSTICAS DO ARTISTA:

Pedro Navalla como é conhecido artisticamente pela sua formação

inicial em bateria, é um dos músicos mais atuante do Vale do Ribeira,

ainda jovem iniciou seus estudos em bateria, e desde já passou

integrar grupos de jovens artistas que tocavam na cidade de

Miracatu.

Em 2007 passou integrar o grupo cultural Batucajé do Vale onde atua

como percussionista e pesquisador.

Participou do Projeto Pontos de Cultura do Governo Federal onde

atuou com oficineiro  no Ponto de Cultura Batucajé de 2009 a 2011.

Atualmente atua como monitor de percussão no Centro de Referência

da juventude de Miracatu, onde criou o Projeto “Jovem de lata” onde

os jovens expressam suas habilidades musicais através da percussão

com o conceito de reaproveitamento  de objetos usuais do cotidiano

focados na identidade cultural e no protagonismo juvenil.